
سعدی شناسی دنبال شده، طرح تدوین دانشنامه سعدی است که 
امیدواریم سال آینده منتشر شود. ازجمله دیگر فعالیت های مرکز، 
برگزاری دهه سعدی شناسی در سنجش با شاعران بزرگ جهان بود 
که همایش ســعدی و پوشکین در تهران و مسکو در سال ۱۳۹۱، 
ســعدی و یونس امره در تهران و آنکارا در ســال ۱۳۹۲، سعدی و 
ســروانتس در تهران و مادرید در سال ۱۳۹۳، سعدی و متنبی در 
عراق، لبنان و کویت در سال ۱۳۹۴، سعدی و کنفوسیوس در تهران 
و پکن در ســال ۱۳۹۵ و ســعدی و ویکتورهوگو در پاریس در سال 
۱۳۹۶ را دربرگرفت. این نشست های علمی فرهنگی با همکاری 
مؤسســه شهر کتاب در کشورهای گوناگون و تهران و شیراز برگزار 
شد. چاپ آثاری در مورد سعدی ازجمله »سعدی شیرین سخن«، 
»کلیات ســعدی« )براســاس تصحیــح محمدعلی فروغــی و با 
همکاری انتشــارات هرمس( و... از دیگــر فعالیت های این مرکز 
است. در کنار این  فعالیت ها می توان به خوشنویسی آثار سعدی 
و برگزاری نمایشــگاه های متعدد ازجمله نمایشگاه »سی سال با 
سعدی« با آثار استاد یدالله کابلی اشاره کرد. شکل گیری هیئتی 
علمی برای تصحیح آن دست از نسخه های خطی آثار سعدی که 
زمان پیدایش شان به بعد از انتشار کلیات سعدی با تصحیح استاد 
فروغی برمی گشــت نیز ازجمله دیگر فعالیت های این مرکز بوده 
است. هیئتی متشــکل از زنده یاد اکبر نحوی، اصغر دادبه، فرح 
نیازکار و... که تصحیح کلیات ســعدی را آغاز و به جمع آوری نسخ 
خطی از آثار ســعدی در کتابخانه های سراسر جهان اقدام کردند 
و با جمع آوری بیش از ۴۰۰ نســخه، ۱۵ نســخه را برگزیده و کار را 

پیش بردند.  
Ó  می دانیم که مرکز سعدی شناسی مؤسسه ای فرهنگی

و پژوهشــی بــا اهــداف فرهنگــی و مقاصــد غیرتجاری، 
غیرسیاســی و غیرانتفاعی اســت. همکاران و همراهان 
شما در این مسیر چه کسانی بوده اند، به ویژه به لحاظ مالی 

احتیاجات این مرکز چگونه تامین می شود؟ 
مرکز سعدی شناســی تا به حــال از هیچ مرکز دولتــی ای بودجه 
پژوهشــی دریافت نکرده اســت و بودجه امور پژوهشی به صورت 
شخصی تامین می شــود اما برای برگزاری ســالانه مراسم یادروز 
سعدی معمولًا از همکاری سازمان مدیریت و برنامه ریزی، همچنین 

اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی کمک گرفته می شود. 
Ó  بسیاری با این نظر محمدعلی فروغی موافقند که زبان

فارســی امروز ما بیش از هر شــاعر دیگری از زبان سعدی 
تاثیر پذیرفته است و ما به زبانی شبیه زبان سعدی سخن 

می گوییم. آیا با این نظر موافقید؟ 

یکــی از ویژگی های مهم آثار ســعدی علاوه بر شــاعرانگی، زبان 
ســعدی اســت. در نظر بگیرید که میان قرن چهارم و شــاهنامه 
فردوسی تا قرن هفتم و سعدی شیراز، ما شاهد زبانی مغلق هستیم 
و آن زبان روان، ســهل  و ممتنع که در آثار ســعدی می بینیم در آن 
زمان وجود نداشته اســت. پس کار سعدی، آفرینش زبان است و 
آن چه انجام می دهد به ظهور دوباره زبان و پیوند دوباره آن با مردم 
می انجامد. یکی از ویژگی های آثار سعدی، به روز کردن زبان است 
و برای همین »گلســتان«؛ سفیر زبان فارســی در شبه قاره چون 
کتابی آموزشــی در کنار قرآن کریم در مکتب خانه ها آموزش داده 
می شد. این نشــان دهنده تاثیر سعدی است و اینکه حضور او در 
ادبیات فارسی، معجزه ای چون ظهور فردوسی است. می دانیم که 
زبان قرن ششم هجری با تکرار، تقلید و تصنع آمیخته بود و سعدی 
است که با زبان فارسی »گلستان« را به مثابه شیء  هنری می آفریند. 
فارسی زبانان در »گلستان« هم خود، هم اخلاقیات شان را می یابند 
و نمونه اش چنان که می دانیم اینکه در مطالعه شادروان دکتر حسن 
ذوالفقاری با عنوان »فرهنگ بزرگ ضرب المثل های فارسی« ابیاتی 
از سعدی، چیزی بیش از ۲۱۰۰ بیت از او، با اختلافی چشمگیر 
نسبت به دیگر شــاعران تبدیل به ضرب المثل شده بود. سعدی 
برخلاف دیگر شــعرایی که در حال جست وجو در صنایع بدیعی 
بودند زبانی سهل  وممتنع آفرید که اگرچه به ظاهر می توان چیزی 
شبیه آن سرود، اما در واقعیت نمی توان چنین کرد و این ناشی از 

سحر زبان سعدی است.  
Ó  در میــان شــاعران ایرانــی ســعدی مؤلفه هــای زبانــی

ضابطه مند، مصلحت آمیز و دقیق را نسبت به سایر شاعران 
نظیر حافظ، مولانا و خیام، بیشــتر از خــود بروز می دهد. 
در کنار این، برخی دغدغه های ســعدی نسبت به مصالح 
اجتماعی را مهمترین کلید فهم متون او می دانند. به نظر 
شــما درک دینی یا اجتماعی راه درستی برای تفسیر هنر 

سعدی است؟ 
سعدی با آفرینش غزل های عاشقانه، روایت های عارفانه، قصاید 
فاخر و مجالس حکیمانه، نصیحت الملوکی خردمندانه و رباعیات 
و قطعاتش هــم در فرم زبان، هم در درونمایه آن به فتح اقلیم های 

 حمایت از بازیگر اخراجی 
برای اعتراض به اسرائیل

حمایت بازیگران »جیغ« از ملیسا باررا، بازیگر اخراجی این 
فیلم با حضــور در اکران »ابیگیل« تکرار شــد. مهر ضمن 
اعــلام این خبر به نقــل از ورایتی نوشــت، چندین بازیگر 
»جیغ«، ازجمله میسون گودینگ، دیوید آرکت، متیو لیلارد 
و اسکیت اولریش در اولین اکران فیلم ترسناک جدید باررا 
با عنوان »ابیگیل« در لس آنجلس حضور یافتند. کارگردانی 
»ابیگیل« را مت بتینلی-اولپین و تایلر جیلت انجام داده اند 
که کارگردان های مشترک »جیغ ۵« و »جیغ ۶« بودند. ملیسا 
باررا نقش اش در فیلم »جیغ ۷« را ماه نوامبر از دست داد و 
این پس از آن رخ داد که باررا به خاطر اعتراض به نسل کشی 
اسرائیل در غزه و حمایت از مردم فلسطین، توسط اسپای 
گلاس تهیه کننده فیلم، اخراج شــد. آن هــا پیام های او در 
شــبکه های اجتماعی را با برچسب یهودی ستیزانه بودن، 
محکوم کردند. پس از آن جنا اورتگا به دلیل آنچه اختلاف در 
زمان بندی با فصل دوم سریال نتفلیکسِ خود خواند، اعلام 
کرد به این فیلم بازنمی گردد و حدود یک ماه بعد، کارگردان 

کریستوفر لاندون اعلام کرد که از فیلم خارج شده است.
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یکــم اردیبهشــت ماه، روز آغاز نگارش کتاب »گلســتان« را روز ســعدی نامیده اند؛ شــاعر 
پرآوازه قرن هفتم هجری، ملقب به »اســتاد ســخن« و »شــیخ اجل« که در کنار بزرگانی 
چون حافظ، فردوســی، خیام، مولانا و نظامی از قله های ادبیات فارســی به شمار می رود 
و آوازه هنر او در تمام اعصار در بســیاری از مناطق جهان پراکنده اســت. اردیبهشــت ماه 
شیراز رشک برانگیز است و به روایتی سعدی، »گلستان« و »بوستان« را در اردیبهشت ماه 
سال های ۶۵۵ و ۶۵۶ هجری سروده است. چنان که در دیباچه گلستان آمده است: »در 
فصل ربیع که صولت برد آرمیده بود و ایام دولت ورد رسیده«. در همین دیباچه، سعدی 
بیت الهام بخش »اول اردیبهشت ماه جلالی« را نیز آورده است. به همین دلایل، پیشنهاد 
نامگذاری اول اردیبهشت ماه به نام سعدی از سوی کوروش کمالی سروستانی، مدیر مرکز 
سعدی شناســی ایران با اجماع ادیبان و پژوهشگران روبه رو شد و در سال ۱۳۷۶ اعلام و 
نخستین مراسم بزرگداشت یادروز سعدی در اول اردیبهشتماه ۱۳۷۷ در آرامگاه سعدی 
با حضور گســترده سعدی شناسان، سعدی پژوهان، سعدی دوســتان و هنرمندان برگزار 
شــد. مراســمی که از آن زمان تاکنون هرســاله به همت این مرکز گرامی داشته می شود. 
آن چه در ادامه می خوانید گفت وگویی است با مدیر این مرکز، کوروش کمالی سروستانی 

در مورد فعالیت های این مرکز، همچنین در مورد سعدی. 

خبرنگار گروه فرهنگ
نرگس کیانی

خبرسازان

 کار سعدی
آفرینش دوباره زبان است 

 در گفت وگو با کوروش کمالی سروستانی
 مدیر مرکز سعدی شناسی ایران مطرح شد

Ó  می خواهم پیش از ســخن گفتن از سعدی، به مناسبت
بودن مان در روز بزرگداشت او، کمی از مرکز سعدی شناسی 
ایران که می دانیم به منظور مطالعه، نقد، بسط، شناختن 
و شناســاندن ویژگی های شــخصیت، آثار، دوران تاریخی 
و اجتماعی سعدی در شــیراز راه اندازی شد، بگویید و در 
نگاهی موجز به سال های فعالیت این مرکز به نقاط عطف 

آن اشاره کنید.
نخستین یادروز ســعدی در اول اردیبهشــت ماه ۱۳۷۷ در شیراز 
برگزار شد؛ روزی که به یمن خوبی ها و زیبایی های اندیشه سعدی 
چون شعر و نامش جهانگیر شــد. مرکز سعدی شناسی ایران نیز 
هم زمان با برگزاری این یادروز به جهت مطالعه تخصصی سعدی 
شکل گرفت. یکی از نقاط عطف فعالیت این مرکز انتشار مجموعه 
مقالات سعدی شناسی بود. مقالاتی که از سال ۱۳۹۵ به فصلنامه 
سعدی شناســی تغییر  شــکل داد و رونمایی از دفتــر دوازدهم آن 
بخشــی از برنامه های علمی یادروز سعدی در اول اردیبهشت ماه 
۱۴۰۳ اســت. طــرح دیگری کــه طی همه این ســال ها در مرکز 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

شریعتی، ســعدی را به این خاطر نکوهش می کند که در اوج سبعیت های 
مغول وصف بهار گفته است و با این تعبیر گزنده: »خدا مرگت بدهد که در قرن 
هفتم هستی. قرنی که مغول از شرق و صلیبی ها از غرب این سرزمین را حمام 
خون کرده اند و می گویی: درخت، غنچه برآورد و بلبلان مست اند/ جهان، جوان 
شد و یاران به عیش بنشســتند« حال آن که می دانیم مَطلَعی است از غزلی در 
وصف بهار و نه چون برخی از هم روزگاران در ستایش ایلخانان به امید صِلَتی در 
ادامه هم می گوید:»آفرین بر تو احمد شاملو که می دانی حالا وقت غزل عاشقانه 
و مثنوی عارفانه و رباعی فلســفی و قصیدۀ خراسانی نیست. مگر تو هم از یک 
خــواب صبوحی ناگاه پریده ای که می گویی: من باهارم تو زمین/ من زمینم تو 
درخــت. من درختم تو باهار. ناز انگشــتای بارون تو باغم می کنه. میون جنگلا 

طاقم می کنه. تو بزرگی مث شب. اگه مهتاب باشه یا نه.«
شــریعتی همان گونه کــه از دوگانه ابوعلــی – ابوذر را می ســازد و بعد از نفی 
عقلانیت و محافظه کاری اولی، انقلابی گری و شورش دومی را می ستاید؛ اینجا 
برساخت تازه ای را بنا می نهد و آن دوگانۀ سعدی- شاملو است و از هر دو مضمون 
»بهار« را انتخاب می کند و می خواهد بگوید از بهار یا باهار هم می توان مفهومی 
ساخت که به جای لالایی، شیپور باشد. خود شاملو یک جا دربارۀ تفاوت خود با 
سهراب سپهری گفته بود: »شعر باید شیپور باشد نه لالایی و من نمی توانم وقتی 
سر آدم ها را گوش تا گوش می بُرند و رود خون جاری می شود، بگویم: آب را گِل 

نکنید!«
این موضع در قبال سعدی اما با نگاه امروزین هم از جانب شریعتی و هم شاملو 
اسباب شگفتی است و اکنون پذیرفتنی نیست چراکه شریعتی خود با صدای بلند 
و زیر گنبد حسینیۀ ارشاد گفته بود شعور بر شور می چربد و دوگانه های دیگری 
چون عادت و عبادت را هم ساخته بود و هر که نداند شاملو نیک می دانست که 
این شعر سعدی را برخی شاعرانه ترین بیت در تمام تاریخ ادبیات هزارسالۀ فارسی 

می دانند که هیچ شاعری برتر از آن نتوانسته است سرود:

همه عمر برندارم سر از این خُمارِ مستی
که هنوز من نبودم که تو در دلم نشستی

هر چه می خواهم سراغ اصل موضوع بروم و از سعدی متجدد و معتدل و به 
بیان درســت تر تجددگرا در عین وفاداری به اصول و ســنت و اعتدال گرا در اوج 
خشــونت و یک سو نگری و به رغم پاره ای تعصبات مذهبی و شخصی بگویم در 
بند زیبایی های زبانی او گرفتار می شوم و رَستن نتوانم و بیهوده نیست که برخی 
معتقدند بی سعدی و حافظ نام این زبان اگر خراسانی می بود، سزاوارتر می بود تا 
فارسی چراکه بزرگ ترین سخن وران و زبان آوران آن از خطۀ خراسان برخاسته اند: 
فردوســی و عطار و مولانا و بســی بزرگان دیگر و این دو تن )سعدی و حافظ( اما 
چنان زبان فارســی را با شــیراز پیوند دادند که فارســی خوانده می شود و البته 
می دانیم که حافظ، خود وام دار سعدی است؛ نه تنها از حیث فرم که در بسیاری 
از مضامین نیز و اگر هر که غیر خواجۀ شیراز دست به این کار می زد و در کارگاه 
خود در بالاترین درجه آنها را نپرداخته و منبت کاری نکرده بود، شاید نکوهش و 

حتی متهم به سرقت ادبی از شیخ هم می شد!
نمی دانم محمد قوچانی جایی دیدگاه خود را نوشت یا از دیگری نقل کرده 
بود که »ســعدی، راســت ترین روشن فکر ایران است. راســت به معنیِ آن که از 
هر آنچه چپ اســت دور است. چه جهان وطنی باشد و چه مساوات گرایی. چه 
ناکجاآبادگرایی باشــد و چه باطنی گری و راست اســت به معنی توطّن در زبان 

پارسی و تأکید بر عدالت سیاسی و واقعیت گرایی.«
حال باید روشن تر شده باشد که چرا اکنون به سعدی نیازمندتریم و چرا باید 
او را از نو بشناســیم و به کار امروزمان هم می آید و اگر از او با عنوان »راست« یاد 
می کنیم، مرادمان در مقابل چپ گرایی آرمان پردازانه و گاه خیال پردازانه است نه 
دفاع از سرمایه سالاری که سعدی خود گفته است: »دزدان دو گروه اند: چندی 

به تیر و کمان در صحراها و چندی به کِیل و ترازو در بازارها.«
سعدی با مفهوم مدرن جمهوری آشنا نبود و احتمالًا مدلی غیر از سلطنت 

سنتی نمی شــناخت هرچند دنیادیده تر از دیگران بود و اگر هم برخی از 
حکایت ها را با خیال گفته باشد اما اهل سفر بود و یک جانشینی نمی کرد و 
جهان گردی و گردش گری وسعت نظر و مدارا می آورد و سعدی نیز چنین بود و با 
این حال می کوشید حکومت ها را رام و اهل مدارا کند و یک جا توصیه کرده است:
»هر دو سه ماه شحنه ای به زندان بفرماید به غوص احوال زندانیان کردن تا 

بی گناهان را خلاص دهد و گناه کوچک را پس از چند روزی ببخشد...«
به سیاست بازگردیم و آنجا که گفته است: »تا دفعِ مضرتِ دشمن به نعمت، 
توان کرد خصومت روا نباشد که خون از مال شریف تر است و عرب گوید: »السیف، 
آخر الحیل« یعنی مصاف وقتی روا باشد که تدبیر دیگر نماند. به هزیمت، پشت 
دادن به که با شمشــیر مشت زدن.« و جای دیگر این سخن شاه کار در روزگاری 
که حاکمان به دنبال گســترش قلمرو بودند: »مردی نه جهان گیری است. بل 

جهان داری است. دانا جهان بگیرد و بدارد و نادان جهان بگیرد و بردارد.«
سعدی شاعری این جهانی و واقع گرا بود اما فضیلت عدالت را با هیچ ارزش 

دیگر برابر نمی نهد و در ستایش عدالت از این سخن برجسته تر چه:
»انوشــیروان عادل را -که به کفر منسوب بود- به خواب دیدند در جایگاهی 
خوش و خرم نشسته. پرسیدندش که این مقام به چه یافتی؟ گفت: بر مجرمان 

شفقت نبردم و بی گناهان نیازردم.«
پیداست که شاعری که به لحاظ شخصی دین دار بوده زبان به ستایش کافر 
نمی گشــاید و مراد او از انتساب انوشیروان به کفر، همین تعبیر امروزی سکولار 
می تواند باشــد و این که به ایمان شهرت نداشت کما این که در نهج البلاغه هم 
جایی که مولاعلــی)ع( در حکمت ۱۲۴ می گوید: »غیرت مرد، ایمان اســت و 

غیرت زن، کفر« مراد او کفرِ مصطلح نیست.
ســعدی جای دیگر هم از نیاز پادشــاهان به رعیت و لزوم جلب رضایت آنان 
می گوید و اگر با مفهوم شهروندی آشنا بود، بی تردید از این لفظ بهره می برد نه 

رعیت:

ادامه از 
 صفحه 

اول

 درگذشت استاد برجسته 
دانشگاه تهران 

رضا داوری اردکانی، درگذشــت عباس شریفی تهرانی، 
استاد برجسته دانشگاه تهران و عضو پیوسته فرهنگستان 
علوم را تسلیت گفت. خبرآنلاین ضمن اعلام این خبر 
نوشــت، متن پیام داوری اردکانی بدین شــرح اســت: 
»شنیدن خبر درگذشت یک دوســت و همکار بزرگ آن 
هم در ایام ابتلا به بیماری بســیار دردآور اســت. فقدان 
اســتادان کم نظیری چون دکتر عباس شریفی تهرانی 
ضایعه برای دانش ، دانشگاه و فرهنگستان و مصیبتی 
بزرگ برای دوستان و همکاران است. به خانواده گرامی 
ایشــان تســلیت می گویــم و از خداوند برای دوســت 
بســیار عزیزم طلب رحمت و مغفرت می کنم.« عباس 
شــریفی تهرانی عضو پیوسته فرهنگستان علوم، چهره 
ماندگار رشته گیاه پزشکی، استاد نمونه کشور و دارنده 
نشان درجه یک دانش کشــور، پس از تحمل یک دوره 
بیمــاری، در ۸۷ ســالگی دار فانی را وداع گفــت. او از 
ســال ۱۳۸۸ تا ۱۴۰۲، ریاســت گروه علوم کشــاورزی 

فرهنگستان علوم را به عهده داشت.  

 Threads حذف واتس آپ و 
از اپ استور چین 

براســاس گزارش وال اســتریت ژورنال، اپل به درخواست 
دولــت چیــن، واتــس آپ و Threads را از اپ اســتور این 
کشور حذف کرده است. ظاهراً رگولاتوری ارشد چین، از 
غول سازنده آیفون درخواست کرده تا این دو اپلیکیشن 
را به دلیل نگرانی های مربوط به امنیت ملی حذف کند. 
دیجیاتو ضمن اعلام این خبر نوشــت، سخنگوی اپل به 
وال استریت ژورنال گفته است: »ما موظف هستیم تا حتی 
در صورت مخالفت، از قوانین کشورهایی که در آن فعالیت 
داریم، پیروی کنیم.« دولت چین از سال ۲۰۱۷ واتس آپ 
را مســدود کرده است، درحالی که شرکت مادر آن، یعنی 
متا نیز از ســال ۲۰۰۹ مسدود شــده است. پلتفرم های 
غربی دیگری ازجمله جی میل، یوتیوب، اســنپ چت و 
اســپاتیفای نیز در چین سانسور شــده اند. با این وجود، 
برخی از کاربران چینی از طریق شــبکه های خصوصی 
مجازی )VPN( راه هایی برای دسترسی به این پلتفرم پیدا 
کرده بودند، اما با حذف این اپلیکیشن ها از اپ استور دیگر 

با هیچ راهی نمی توان از آن ها استفاده کرد. 
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